
             

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTI DI RETE IDRICA E FOGNARIA –  
                      STRALCIO ESECUTIVO- AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO-.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
PREMESSO CHE 

 il Comune di Campofiorito ha partecipato al programma di riqualificazione Urbana e di 
sviluppo sostenibile del Territorio, di cui al D.M. n. 1169 dell’08-10-1998, promosso dal Patto 
Territoriale per l’occupazione Alto Belice Corleonese, denominato “Alto Belice Corleonese-
Infrastrutture e servizi per accompagnare lo sviluppo”; 

 il programma è stato finanziato con D.M. n. 111/segr. del 28-03-2001, D.M. 177/Segr. del 
17-05-2001 e D.M. 10 luglio 2003 (€ 2.208.585,00); 

 il Comune di Campofiorito ha promosso all’interno del Programma PRUSST l’intervento 
denominato “Rifacimento di Tratti di Rete Idrica e Fognaria ”; 

- a seguito delle riunioni assembleari dei Comuni promotori del PRUSST è stata assegnata a 
questo Comune una somma complessiva di € 150.000,00, quale quota di cofinanziamento per 
la realizzazione di uno stralcio funzionale dell’intervento in oggetto citato; 

- il Ministero, attraverso il collegio di Vigilanza, ha comunque confermato, nella seduta del 25 
novembre 2014, il finanziamento dell’intervento di che trattasi per l’importo complessivo di € 
150.000,00. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 44 del 25-07-2012, con la quale veniva affidato 
l’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e contabilità, collaudo amministrativo e 
liquidazione dei lavori in oggetto ai professionisti esterni a questa Amministrazione ed in 
particolare all’Arch. Giacomo FESTOSI, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Palermo n. 1686 e all’Ing. Giovanni BARONE iscritto all’ Ordine Professionale degli Ingegneri 
della Provincia di Messina al n. 1641; 

VISTO il progetto esecutivo stralcio dell’importo di € 150.000,00, rielaborato dai progettisti e 
approvato con propria determina n. 193/2014; 

CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 78/2014, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori per un importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 102.102,13 per lavori a base d’asta 
(comprensivo degli oneri della sicurezza e del costo del personale) ed € 47.897,87 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la Determina a Contrarre n. 212 del 30.12.2014, con la quale veniva avviata, la Procedura 
negoziata - Cottimo Fiduciario, per l’appalto dei lavori di RIFACIMENTO TRATTI DI 
RETE IDRICA E FOGNARIA - STRALCIO ESECUTIVO del Comune di Campofiorito, 
ai sensi dell’art.3, comma 40 e dell’art. 125, c. 8, del Codice, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta ritenuta più vantaggiosa, secondo i criteri previsti nella lettera d’invito; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N.62  

del 14-03-2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


CHE con verbale di gara del 19.05.2015, dal quale risulta che con la procedura negoziata di che trattasi i 
lavori in oggetto, venivano aggiudicati, in via provvisoria alla SAN MARCO S.n.c  di Fazio 
Salvatore e C., con sede legale a Campofiorito (PA) Via Papa Giovanni XXIII n. 28 - P. Iva 
03270260825, che ha ottenuto un punteggio totale di 79,53, praticando un ribasso d'asta del 
1,1527%; 

CHE con propria Determinazione n. 104/2015 è stato approvato il verbale di gara e aggiudicato 
l’appalto in via definitiva, aggiudicazione divenuta poi efficace, ai sensi dell’art 11 c. 8, del 
codice dei contratti il successivo 21 luglio 2015 e registrata al n. 4351/2015 del protocollo 
generale di questo Comune; 

VISTO il contratto d’appalto, stipulato in data 06-08-2015, avente numero 5 di Repertorio e registrato 
in Corleone il 07.08.2015, al n. 86 Serie I; 

CHE l’importo netto contrattuale al netto del ribasso d’asta e compresi gli oneri della sicurezza risulta 
essere pari ad € 101.109,73; 

CHE con verbale del 26.08.2015 sono stati consegnati i lavori di che trattasi, i quali hanno avuto 
concreto inizio il successivo giorno 26.10.2015;   

RILEVATO che in data 06-03-2017 Prot. 1472 è pervenuta richiesta, da parte della ditta SAN MARCO 
SNC DI FAZIO SALVATORE E C., di subappaltare, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i., parte dei lavori della categoria prevalente OG6, all’Impresa ALFA COSTRUZIONI 
SRL, con sede legale a Sciacca (AG) Via Madonna della Rocca n. 2 - P. Iva 00565020849, per 
un importo di € 6.608,80 comprensivi degli oneri della sicurezza; 

ACCERTATO  
che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D.Lgs. 163/2006, la ditta aggiudicataria: 

1. ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui alla 
categoria prevalente OG6, nei termini di legge; 

2. ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 
subappaltatrice, sottoscritto in data 04.03.2017, antecedentemente all’inizio dei 
lavori; 

3. ha provveduto inoltre a trasmettere la certificazione attestante il possesso della ditta 
subappaltatrice dei requisiti di qualificazione previsti, in particolare: 

a) dichiarazione sostitutiva del certificato camerale; 
b) durc  numero protocollo inps_5953624 
c) dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti 

generali di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (ora art. 80 
del D.Lgs 50/2016); 

che non sussiste, nei confronti dell’affidatario del subappalto o del cottimo, alcuno dei divieti 
previsti dall’articolo 67 del decreto legislativo n. 159 del 2011, risultando lo stesso iscritto nella 
White list della Prefettura di Agrigento; 

DATO ATTO che, l’importo del subappalto sopra citato, è inferiore al valore massimo autorizzabile 
del 30%, relativo ai lavori riferiti a detta categoria, al netto del ribasso offerto dalla ditta 
aggiudicataria in sede di gara, secondo quanto disposto dal citato art. 118 del D.lgs 163/2006; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 118 comma 8 del D.Lgs 163/2006 l’amministrazione deve 
adottare il provvedimento di autorizzazione, per consentire l’esercizio del subappalto, qualora 
ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere, nel caso in esame, del 
quindicesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso;  

PRECISATO che: 
- ai sensi del comma 6 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006, l'appaltatore di opere 

pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da 
parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito 
dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella 
quale si svolgono i lavori; 

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a 
questa amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 



antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 
lavoratori, di cui al comma 7 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006; 

- l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere 
periodicamente a questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti 
dalla contrattazione collettiva; 

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto di che trattasi; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n.1 del 

21.01.2016; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. e del DPR 5 ottobre 2010 n. 
207 e s.m.i.; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, 
n. 163 e successive modificazioni nel testo vigente in Sicilia; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni, nel testo vigente in Sicilia; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 
successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. 
n. 207/10; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, la ditta SAN MARCO SNC DI FAZIO 

SALVATORE E C. con sede a Campofiorito (PA) –via Papa Giovanni XXIII n. 28. - P.iva 
03270260825, di SUBAPPALTARE, alla ditta ALFA COSTRUZIONI SRL, con sede legale a 
Sciacca (AG) Via Madonna della Rocca n. 2 - P. Iva 00565020849 alcune lavorazioni (come 
indicate nel contratto di subappalto) della categoria OG6 per un importo di € 6.608,80 
comprensivi degli oneri della sicurezza, nella continua osservanza di tutte le disposizioni 
previste dall’art. 118 del D.Lgs. 163/2006; 

DI DARE ATTO che: 
- ai sensi del comma 6 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006, l'Appaltatore SAN MARCO 

SNC DI FAZIO SALVATORE E C. è responsabile in solido con il 
subappaltatore ditta ALFA COSTRUZIONI SRL dell'osservanza integrale da 
parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito 
dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella 
quale si svolgono i lavori; 

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a 
questa amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 
antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 
lavoratori, di cui al comma 7 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006; 

- l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere 
periodicamente a questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti 
dalla contrattazione collettiva; 

DI TRASMETTERE, la presente determinazione alla ditta SAN MARCO SNC DI FAZIO 
SALVATORE E C. con sede a Campofiorito (PA) – Via Papa Giovanni XXIII n. 28- P.iva 
03270260825  – alla ditta ALFA COSTRUZIONI SRL, con sede legale a Sciacca (AG) Via 
Madonna della Rocca n. 2 - P. Iva 00565020849 ed al Direttore dei Lavori e Coordinatore in 
fase di esecuzione, per i successivi eventuali adempimenti di competenza ed in particolare di 
quelli in materia di sicurezza; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 118, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., è fatto obbligo agli 
affidatari di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro 



confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi corrisposti al 
subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

CHE, nel cartello di cantiere deve essere indicato, anche, il nominativo dell’impresa subappaltatrice, 
nonché i dati di cui ai commi 2 e 3 del citato art. 118; 

CHE, la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione 
delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici; 

CHE la complessiva spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel programma di cui al D.M. 
988/2003 attraverso il soggetto promotore PRUSST Alto Belice Corleonese, giusta 
Convenzione del 31.07.2015, stipulata con il Comune Capofila di Piana degli Albanesi; 

CHE l’intervento è contraddistinto dal codice CUP: J89E12003280005 e dal codice CIG 6079958C0D; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

 
 
 
 


